
PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

N° 28 del 30.11.2024 
 

OGGETTO: Presentazione Progetto del Dipartimento di Scienze Mediche - Sanità Pubblica dell’Università degli 

Studi di Cagliari in collaborazione con la Fondazione ANFFAS “One Healt Citizen Scienze e 

ANFFAS” a cura del Prof. Luigi Minerba e della Dott.ssa Monica Saurra. 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di Novembre, in Iglesias, Via Argentaria n. 14 alle ore 

08:45 in prima convocazione e alle ore 09:00 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del 

PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:   

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assistente Sociale: Eleonora Pisanu 
 

X   

Comune di Domusnovas Pedagogista: Anna Gioi 
Assistente Sociale: Maria Rita Diana 
Assessore Davide Aru 

X   

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa Responsabile del servizio sociale: Cristina Ballocco 
Psicologa: Carolina Putzu 
Assistente Sociale: Margherita Aresti 

X  

Comune di Iglesias Assessora: Angela Scarpa 
Assistente Sociale: Carla Lebiu 

X  

Comune di Musei Responsabile del servizio sociale: Cinzia Saba 
Assistente Sociale: Alberto Spada 

X  

Comune di Villamassargia Sindaca: Debora Porrà 
Responsabile del servizio sociale: Anna Gioi X  

Provincia Sud Sardegna   
 

 X 

ASL SULCIS Dirigente medico UVT: Barbara Carau  
Assistente Sociale: Cinzia Serena Fanari 
Assistente Sociale: Nicoletta Corda 
Assistente Sanitaria: Giorgia Pilia 

X  

 
Totale Amministrazioni presenti n. 8 

Totale Amministrazioni assenti n. 1 

  
Partecipano alla riunione il Prof. Luigi Minerba, in collegamento video, e la dott.ssa Monica Saurra. 
 
Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Tamara Murgia, si attiva inoltre la registrazione audio con 
specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Gabriella Azzena. 

 

 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA: Paolo Carta 
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta  
Pedagogista: Tamara Murgia 

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

LA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

PREMESSO che l’UPdGA è stato contattato dal Prof. Luigi Minerba referente scientifico del Dipartimento di 
Scienze Mediche e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Cagliari, il quale ha presentato il progetto One 
Healt Citizen Scienze e dall’Assessorato Regionale in merito allo stesso; 
 
RICHIAMATO il verbale n. 26 del 30.10.2024 della Conferenza di Servizi ove è stato deliberato di rimandare la 
presentazione del progetto suddetto ad una successiva seduta in presenza del Prof. Minerba e dell’ANFFAS; 
 
SENTITO il Prof. Minerba, in collegamento video, che ha dettagliatamente illustrato il progetto denominato 
“Valutazione della esposizione e della salute secondo l’approccio integrato One Health con il coinvolgimento 
delle comunità residenti in aree a forte pressione ambientale in Italia - Running title: One Health e Citizen 
Science in aree a forte pressione ambientale” , proposto da 10 UO, con capofila Regione Veneto, ammesso a 
finanziamento in seguito all’ “Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca applicata 
“salute – ambiente – biodiversità clima” – PNC - Investimento 1.4: Promozione e finanziamento di ricerca 
applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente-biodiversità-clima”, del 
Ministero della salute- Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria”,   
 
SENTITA inoltre la Dott.ssa Monica Saurra in rappresentanza della Fondazione ANFFAS di Cagliari, che ha 
specificato il ruolo di ANFFAS nell’ambito del suddetto progetto, sottolineando l’importanza di attivare percorsi 
partecipativi che vedano le persone con disabilità impegnate in tem quali stato di salute e percezione del rischio;  
 
SOTTOLINEATO dai partecipanti che il Sulcis-Iglesiente-Guspinese è riconosciuto dal DM 468/2001un sito di 
interesse nazionale (SIN) e che l’oggetto di ricerca del progetto riveste una fondamentale importanza;  
  
EVIDENZIATO che il progetto ha un rilevante valore scientifico che viene ulteriormente potenziato e arricchito 
dalla valenza sociale assunta grazie alle azioni poste in essere da ANFFAS; 
 
RILEVATO a tal proposito che ANFFAS, impegnata a generare una migliore qualità di vita delle Persone con 
Disabilità (PcD), anche con l’attivazione di azioni di self advocacy (auto-rappresentanza) atte a produrre processi 
partecipativi e di cittadinanza attiva, nella realizzazione del progetto persegue 3 assi fondanti: 
- Contribuire all’attivazione di percorsi partecipativi su stato di salute e percezione del rischio, attraverso 

l’apporto di persone con disabilità che, spesso, sono tenute ai margini da processi di coinvolgimento attivo e 
partecipazione; 

- Individuare appropriate strategie di comunicazione del rischio anche attraverso l’utilizzo di strumenti in 
linguaggio facile da leggere al fine di consentire una sistematica e comprensibile condivisione delle 
conoscenze; 

- Offrire, ai decisori politici, strumenti informativi e conoscitivi utili affinché sia rispettato l’art. 17 della 
Convenzione Onu che riconosce ad ogni persona con disabilità il diritto al rispetto della propria integrità fisica 
e mentale sulla base di uguaglianza con gli altri cittadini; 

 
USCITI dall’aula il Prof. Minerba e la dott.ssa Saurra;  

DATO SPAZIO agli interventi dei partecipanti; 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 

- Di approvare l’adesione del PLUS Distretto di Iglesias al progetto “Valutazione della esposizione e della 
salute secondo l’approccio integrato One Health con il coinvolgimento delle comunità residenti in aree a forte 
pressione ambientale in Italia - Running title: One Health e Citizen Science in aree a forte pressione 
ambientale” promosso dal Dipartimento di Scienze Mediche - Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di 
Cagliari in collaborazione con la Fondazione ANFFAS; 

- Di garantire una compartecipazione economica al suddetto progetto di € 4.000,00 attraverso fondi PLUS; 

- Di chiedere, inoltre, alla RAS un contributo economico a tal fine. 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

N° 29 del 27.11.2024 
 

 

OGGETTO: “Ritornare a casa PLUS” Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone con disabilità che 
richiedono sostegno intensivo. Valutazione integrazione e modifiche Protocollo operativo. 

 

 “Ritornare a casa PLUS” – anno 2025 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di Novembre, in Iglesias, presso la Sala Conferenze in 

Via Argentaria, alle ore 08:45 in prima convocazione e alle ore 09:00 in seconda convocazione, si è riunita la 

Conferenza di Servizi del PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori: 

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assistente Sociale: Eleonora Pisanu 
 

X   

Comune di Domusnovas Pedagogista: Anna Gioi 
Assistente Sociale: Maria Rita Diana 
Assessore Davide Aru 

X   

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa Responsabile del servizio sociale: Cristina Ballocco 
Psicologa: Carolina Putzu 
Assistente Sociale: Margherita Aresti 

X  

Comune di Iglesias Assessora: Angela Scarpa 
Assistente Sociale: Carla Lebiu 

X  

Comune di Musei Responsabile del servizio sociale: Cinzia Saba 
Assistente Sociale: Alberto Spada 

X  

Comune di Villamassargia Sindaca: Debora Porrà 
Responsabile del servizio sociale: Anna Gioi X  

Provincia Sud Sardegna   
 

 X 

ASL SULCIS Dirigente medico UVT: Barbara Carau  
Assistente Sociale: Cinzia Serena Fanari 
Assistente Sociale: Nicoletta Corda 
Assistente Sanitaria: Giorgia Pilia 

X  

 

Totale Amministrazioni presenti n. 8 

Totale Amministrazioni assenti  n. 1 

 

  

Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Annalisa Balloco, si attiva inoltre la registrazione audio con 

specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 

Assume la presidenza la Dott.ssa Gabriella Azzena 

 

LA CONFERENZA DI SERVIZI 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA: Paolo Carta 
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta  
Pedagogista: Tamara Murgia 

 

 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 
 
RICHIAMATE  
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/76 del 21/12/2022, di approvazione delle linee di indirizzo 

2023/2024 del Programma “Ritornare a casa Plus” - Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone 
con disabilità che richiedono sostegno intensivo”- che si articola in quattro livelli assistenziali di seguito 
descritti: Livello Assistenziale Base (con doppia articolazione Livello Base A e livello Base B); Livello 
assistenziale Primo; Livello Assistenziale Secondo; Livello Assistenziale Terzo; 

- la Deliberazione G.R. n. 7/11 del 28.2.2023, con la quale vengono approvate le Linee di indirizzo integrate 
2023/2025 “Ritornare a casa PLUS” Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone che richiedono 
sostegno intensivo”; 

 
PRESO ATTO che la Conferenza dei servizi in data 26/01/2023 verbale n. 2 ha discusso l’esame del 
Protocollo operativo, successivamente integrato con verbale n. 13 del 05/06/2023;  
 
RILEVATA la necessità di modificare ed integrare il Protocollo operativo per rendere le procedure più 
adeguate alle esigenze dei Comuni e del Plus; 
  
PRESENTATE all’assemblea le integrazioni e le modifiche del Protocollo Operativo del Programma “Ritornare 
a casa PLUS”; 
 
DATO spazio agli interventi dei partecipanti; 
  

DELIBERA 
 
 
Di rimodulare il Protocollo operativo del Progetto “Ritornare a casa PLUS” con tutte le modifiche ed integrazioni 
condivise durante la seduta, inserite nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

di dare mandato all’UPGA di inviare il “Protocollo Operativo” completo delle modifiche e integrazione ai Comuni 
per una valutazione ulteriore; 

di rinviare l’approvazione del Protocollo Operativo ad una prossima riunione di Conferenza dei Servizi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

N° 30 del 27.11.2024 
 

OGGETTO: Programmazione Quota Servizi Fondo Povertà anno 2022. 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di novembre, in Iglesias, Via Argentaria n. 14 alle ore 

08:45 in prima convocazione e alle ore 09:00 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del 

PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:   

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assistente Sociale: Eleonora Pisanu 
 

X   

Comune di Domusnovas Pedagogista: Anna Gioi 
Assistente Sociale: Maria Rita Diana 
Assessore Davide Aru 

X   

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa Responsabile del servizio sociale: Cristina Ballocco 
Psicologa: Carolina Putzu 
Assistente Sociale: Margherita Aresti 

X  

Comune di Iglesias Assessora: Angela Scarpa 
Assistente Sociale: Carla Lebiu 

X  

Comune di Musei Responsabile del servizio sociale: Cinzia Saba 
Assistente Sociale: Alberto Spada 

X  

Comune di Villamassargia Sindaca: Debora Porrà 
Responsabile del servizio sociale: Anna Gioi X  

Provincia Sud Sardegna   
 

 X 

ASL SULCIS Dirigente medico UVT: Barbara Carau  
Assistente Sociale: Cinzia Serena Fanari 
Assistente Sociale: Nicoletta Corda 
Assistente Sanitaria: Giorgia Pilia 

X  

 
Totale Amministrazioni presenti n. 8 

Totale Amministrazioni assenti n. 1 

  
Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Tamara Murgia, si attiva inoltre la registrazione audio con 
specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Gabriella Azzena 

 
 
 

 

 

LA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA: Paolo Carta 
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta  
Pedagogista: Tamara Murgia 

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

PREMESSO che il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), del 30 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. Serie Generale n. 44 

del 22 febbraio 2022), adotta il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al 

triennio 2021-2023 e il riparto delle somme relative al Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – 

annualità 2022-2023;   

 

RICHIAMATE le Linee Guida 2022 e 2023, che recepiscono le innovazioni normative introdotte dal DL 

48/2023, convertito con Legge 3 luglio 2023 n.85, recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso 

al mondo del lavoro”; 

 

EVIDENZIATO che a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà – annualità 2022-2023 è ammessa la 

rendicontazione delle ore lavorate dal personale in forza agli Enti, a tempo determinato o indeterminato, che 

sia destinato con specifico ordine di servizio al raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano Nazionale per 

gli interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà ed agli interventi finanziabili, secondo le indicazioni delle 

già richiamate Linee Guida 2022 e 2023; 

 

RILEVATO che per l’anno 2025 è possibile proseguire in continuità con quanto stabilito per l’anno 2024 dalla 

Conferenza di Servizi, riconoscendo a ciascun Comune del Distretto il 20% delle ore lavorate dal personale 

operatore sociale in forza, a tempo determinato o indeterminato, destinato con specifico ordine di servizio al 

raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano Nazionale per gli interventi e servizi sociali di contrasto alla 

povertà ed agli interventi finanziabili, secondo le indicazioni delle Linee Guida 2022 e 2023; 

 

SOTTOLINEATO che le somme assegnabili a ciascun Comune, calcolate per il periodo gennaio/dicembre 

2025 (52 settimane) sono le seguenti: 

ENTE Quota % Somma spettante 

Comune di Buggerru  20% di 1 unità lavorativa  11.108,00 €  

Comune di Domusnovas  20% di 1 unità lavorativa  11.108,00 € 

Comune di Fluminimaggiore  20% di 1 unità lavorativa  11.108,00 € 

Comune di Gonnesa  20% di 1 unità lavorativa  11.108,00 € 

Comune di Iglesias  20% di 7 unità lavorative  77.142,00 €  

Comune di Musei  20% di 1 unità lavorativa  11.108,00 € 

Comune di Villamassargia  20% di 1 unità lavorativa  11.108,00 € 

Tot. 143.790,00 €  
 

PRESO ATTO che: 

- l’importo indicato, in caso di impiego di personale dipendente degli Ambiti territoriali/Comuni che 

applicano il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali, è calcolato in relazione al valore 

delle UCS (Unità di Costo Standard) pari ad € 29,67, come previsto dalla Nota metodologica 

ministeriale, che riporta le tabelle standard dei costi unitari del personale in attuazione del PN 

Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 FSE+ Programmazione 2021-2027, approvata con Decreto 

Direttoriale del 29 gennaio 2024 n. 15;  

- qualora le indicazioni del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali subiscano delle modifiche 

l’importo assegnato potrebbe variare; 

 

EVIDENZIATA la necessità di seguire le Indicazioni Operative fornite dall’Ufficio di Piano per l’utilizzo e la 

rendicontazione delle suddette somme per la realizzazione di servizi ed interventi di contrasto alla povertà e 

che nello specifico, al fine di poter attribuire ai Comuni la quota parte a valere sulla Quota Servizi del Fondo 

Povertà annualità 2022, è necessario: 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

- Atto di delega allo svolgimento di specifiche attività, con l’identificazione della somma trasferita, dal 

Comune di Iglesias ai Comuni delegati del Distretto; 

- CUP che deve essere generato dai Comuni delegati; 

- Timesheet per ogni singolo operatore sociale impegnato nell’area povertà; 

- Contratto di lavoro sottoscritto con l’operatore sociale coinvolto;  

- Ordine di Servizio, attestante per ciascun operatore sociale l’assegnazione alle attività previste dal 

progetto approvato, nel caso di personale già in forza;   

- Curriculum Vitae del personale utilizzato sottoscritto e copia del documento d’identità in corso di 

validità nel momento di attribuzione dell’incarico, nel caso di assunzione diretta; 

- Relazione trimestrale attività dell’operatore; 

 

VISTO lo schema elaborato dall’Ufficio di Piano che riporta la seguente situazione: 

ENTE 

% tempo 
destinate 

all'area povertà  

ore settimanali 
destinate 

all'area povertà 

costo orario 
ucs funzionari 

eq 
Settimane 

2025  

Totale  
ucs 2025 (52 

sett) 

Comune di Buggerru 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 € 

Comune di Domusnovas 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 €  

Comune di Fluminimaggiore 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 € 

Comune di Gonnesa 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 € 

Comune di Iglesias 70% 25 h 29,67 € 52 38.571,00 € 

Comune di Iglesias 70% 25 h 29,67 € 52 38.571,00 € 

Comune di Musei 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 € 

Comune di Villamassargia 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 € 

  93,2 h   143.790,00 € 

 
DATO spazio agli interventi dei partecipanti; 

 
DELIBERA ALL’UNANIMITÀ 

 

Di riconoscere a ciascun Comune del Distretto una percentuale di ore lavorate dal personale in forza, a tempo 

determinato o indeterminato, destinato con specifico ordine di servizio al raggiungimento degli obiettivi previsti 

dal Piano Nazionale per gli interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà ed agli interventi finanziabili, 

secondo le indicazioni delle già richiamate Linee Guida 2022 e 2023; 

 

Di approvare lo schema seguente ove sono indicatele percentuali, ore e importi da riconoscere a ciascun 

Comune del Distretto: 

ENTE 

% tempo 
destinate 

all'area povertà  

ore settimanali 
destinate 

all'area povertà 

costo orario 
ucs funzionari 

eq 
Settimane 

2025  

Totale  
ucs 2025 (52 

sett) 

Comune di Buggerru 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 € 

Comune di Domusnovas 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 €  

Comune di Fluminimaggiore 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 € 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

Comune di Gonnesa 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 € 

Comune di Iglesias 70% 25 h 29,67 € 52 38.571,00 € 

Comune di Iglesias 70% 25 h 29,67 € 52 38.571,00 € 

Comune di Musei 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 € 

Comune di Villamassargia 20% 7,2 h 29,67 € 52 11.108,00 € 

  93,2 h   143.790,00 € 

 

Di assegnare in delega, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2025, a ciascun Comune la somma destinata alle azioni 

di contrasto alla povertà da parte del personale dedicato, nella quota sotto indicata: 

 

ENTE UCS 2025 (52 SETT) 

Comune di Buggerru 11.108,00 € 

Comune di Domusnovas 11.108,00 € 

Comune di Fluminimaggiore 11.108,00 € 

Comune di Gonnesa 11.108,00 € 

Comune di Iglesias 38.571,00 € 

Comune di Iglesias 38.571,00 € 

Comune di Musei 11.108,00 € 

Comune di Villamassargia 11.108,00 € 

 143.790,00 € 

 

Di dare mandato all’Ufficio di Piano di provvedere in merito per predisporre: 

- l’Atto di delega allo svolgimento di specifiche attività, con l’identificazione della somma trasferita, dal 

Comune di Iglesias ai Comuni delegati del Distretto; 

- il trasferimento delle somme ai Comuni una volta ricevuta dagli stessi la documentazione indicata al 

punto successivo; 

 

Di dare mandato ai Comuni di provvedere alla: 

- Generazione CUP specifico; 

- Trasmissione all’UPGA dell’Ordine di Servizio o strumento equivalente, attestante per ciascuna unità 

di personale l’assegnazione alle attività previste dal progetto approvato, nel caso di personale già in 

forza;   

- Trasmissione del Contratto di lavoro sottoscritto con l’operatore sociale coinvolto; 

- Trasmissione del Curriculum Vitae del personale utilizzato sottoscritto e copia del documento 

d’identità in corso di validità nel momento di attribuzione dell’incarico, nel caso di assunzione diretta; 

- Compilazione del Timesheet per ogni singola risorsa umana impegnata nell’area povertà; 

- Redazione di una relazione trimestrale attività dell’operatore. 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

N° 31 del 27.11.2024 
 

OGGETTO: Programmazione Quota Servizi Fondo Povertà 2022 e Quota Servizi Fondo povertà estrema 

anno 2021. 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di novembre, in Iglesias, Via Argentaria n. 14 alle ore 

08:45 in prima convocazione e alle ore 09:00 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del 

PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:   

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assistente Sociale: Eleonora Pisanu 
 

X   

Comune di Domusnovas Pedagogista: Anna Gioi 
Assistente Sociale: Maria Rita Diana 
Assessore Davide Aru 

X   

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa Responsabile del servizio sociale: Cristina Ballocco 
Psicologa: Carolina Putzu 
Assistente Sociale: Margherita Aresti 

X  

Comune di Iglesias Assessora: Angela Scarpa 
Assistente Sociale: Carla Lebiu 

X  

Comune di Musei Responsabile del servizio sociale: Cinzia Saba 
Assistente Sociale: Alberto Spada 

X  

Comune di Villamassargia Sindaca: Debora Porrà 
Responsabile del servizio sociale: Anna Gioi X  

Provincia Sud Sardegna   
 

 X 

ASL SULCIS Dirigente medico UVT: Barbara Carau  
Assistente Sociale: Cinzia Serena Fanari 
Assistente Sociale: Nicoletta Corda 
Assistente Sanitaria: Giorgia Pilia 

X  

 
Totale Amministrazioni presenti n. 8 

Totale Amministrazioni assenti n. 1 

  
Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Patrizia Zanda, si attiva inoltre la registrazione audio con 
specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Gabriella Azzena 

 
 
 

 

 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA: Paolo Carta 
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta  
Pedagogista: Tamara Murgia 

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

LA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

PREMESSO che il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), del 30 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. Serie Generale n. 44 
del 22 febbraio 2022), adotta il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà relativo al 
triennio 2021-2023 e il riparto delle somme relative al Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – 
annualità 2022-2023;   

PRESO ATTO che il Piano Nazionale 2021-2023 riserva esplicitamente una parte delle risorse agli interventi 
di Pronto intervento sociale (PIS) individuato, dall’annualità 2021, come LEPS da garantire in ogni Ambito 
Territoriale, nei termini descritti nella scheda tecnica riportata nella Sezione 3.7.1; 

RICHIAMATE le Linee Guida 2022 e 2023, che: 

1. recepiscono le innovazioni normative introdotte dal DL 48/2023, convertito con Legge 3 luglio 2023 
n.85, recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro”; 

2. stabiliscono che la quota pari ad almeno il 3,68% per il 2022 e del 3,78% per il 2023 delle risorse loro 
assegnate deve necessariamente essere vincolata all’attuazione del LEPS “Pronto Intervento 
Sociale“; 

PRECISATO che il PLUS di Iglesias attraverso le risorse pari al 3,37% della QSFP 2021 assegnata, nel 
periodo intercorrente del mese di ottobre 2022 al mese di ottobre 2023, ha avviato il Servizio di Pronto 
Intervento Sociale sul territorio distrettuale mediante procedura di coprogettazione con la collaborazione di 
diversi Enti del Terzo Settore, che hanno risposto alla manifestazione di interesse indetta con Determinazione 
dirigenziale n° 1314 del 5/05/2022; 

CONSIDERATO che le Amministrazioni comunali afferenti al PLUS di Iglesias hanno sempre espresso 
perplessità e successivamente la volontà di non finanziare più il Servizio, perché non ha rappresentato una 
risposta ai bisogni, infatti le rispettive comunità si sono sempre rivolte direttamente ai servizi territoriali, che 
hanno provveduto a fare successivo invio al PIS, per una presa in carico comune della persona/nucleo 
familiare;  

PRESO ATTO che l’Ufficio di Piano al fine di attivare sul territorio il Pronto Intervento sociale ha provveduto a 
rilevare, attraverso la programmazione di riunioni tecniche con ciascun referente del Servizio Sociale 
professionale, le modalità  di presa in carico delle persone/nuclei familiari che vivono un’emergenza sociale, 
riscontrando che quest’ultime dal punto di vista tecnico vengono gestite dal personale dipendente a tempo 
determinato/indeterminato in forza alle diverse Amministrazioni comunali, che forniscono la propria 
disponibilità  h 24 per 365 giorni all’anno, ponendo in essere interventi specifici di servizio sociale con risorse 
del Bilancio comunale; 

VALUTATO di avviare il Servizio di Pronto Intervento Sociale assegnando la somma di € 21.027,75, 
corrispondente al 3,68% della Quota Servizi Fondo Povertà 2022, in parti uguali alle diverse Amministrazione 
comunali del PLUS di Iglesias; 
 
DATO spazio agli interventi dei partecipanti, che hanno espresso delle perplessità rispetto alle modalità di 

attribuzione, gestione e rendicontazione delle risorse a valere della QSFP 2022, da parte dei rispettivi Uffici 

comunali; 

 

DELIBERA 
 

Di dare mandato all’Ufficio di Piano di elaborare un quesito da trasmettere al Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali al fine di verificare ed accertare quanto di seguito riportato: 

1. la possibilità di assegnare le risorse complessive di € 21.027,75 QSFP 2022 in parti uguali a ciascuna 

Amministrazione comunale, precisamente € 3.003,96, per l’attivazione del Pronto Intervento Sociale; 

2. le modalità di attribuzione, gestione e rendicontazione da parte dell’Ufficio di Piano e dei rispettivi 

Uffici personale/ragioneria dei Comuni afferenti al PLUS di Iglesias. 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 
VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

                                                     N° 32 del 27.11.2024 
 

OGGETTO: Varie ed eventuali: 

L.R. N. 24 del 06/07/2018 “Interventi per la promozione e la valorizzazione dell'amministratore 
di sostegno a tutela dei soggetti deboli”. 

                     Programmazione Fondi anno 2025 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di novembre, in Iglesias, Via Argentaria n. 14 alle ore 

08:45 in prima convocazione e alle ore 09:00 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del 

PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:   

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assistente Sociale: Eleonora Pisanu 
 

X   

Comune di Domusnovas Pedagogista: Anna Gioi 
Assistente Sociale: Maria Rita Diana 
Assessore Davide Aru 

X   

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa Responsabile del servizio sociale: Cristina Ballocco 
Psicologa: Carolina Putzu 
Assistente Sociale: Margherita Aresti 

X  

Comune di Iglesias Assessora: Angela Scarpa 
Assistente Sociale: Carla Lebiu 

X  

Comune di Musei Responsabile del servizio sociale: Cinzia Saba 
Assistente Sociale: Alberto Spada 

X  

Comune di Villamassargia Sinsaca: Debora Porrà 
Responsabile del servizio sociale: Anna Gioi X  

Provincia Sud Sardegna   
 

 X 

ASL SULCIS Dirigente medico UVT: Barbara Carau  
Assistente Sociale: Cinzia Serena Fanari 
Assistente Sociale: Nicoletta Corda 
Assistente Sanitaria: Giorgia Pilia 

X  

 
Totale Amministrazioni presenti n. 8 

Totale Amministrazioni assenti n.  1 

 
Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Annalisa Balloco, si attiva inoltre la registrazione audio 
con specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 
Assume la presidenza la Dott.ssa Gabriella Azzena 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA: Paolo Carta 
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta  
Pedagogista: Tamara Murgia 

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

LA CONFERENZA DI SERVIZI 

 

VISTA la L.R N. 24 del 06/07/2018 “Interventi per la promozione e la valorizzazione dell'amministratore di 
sostegno a tutela dei soggetti deboli”;  

RICHIAMATE le Deliberazioni delle Giunta Regionale di seguito indicate: 

- n. 43/4 del 29.10.2019 (approvazione provvisoria) e n. 48/21 del 29.11.2019 (approvazione definitiva) 
concernenti "L.R. n. 24/2018 "Interventi per la promozione e la valorizzazione dell'amministratore di sostegno 
a tutela dei soggetti deboli"- Linee guida.  

- n. 23/30 del 22.06.2021 concernente Modifiche e integrazioni delle Linee guida, "L.R. n. 24/2018 "Interventi 
per la promozione e la valorizzazione dell'amministratore di sostegno a tutela dei soggetti deboli";  

 
PREMESSO che L’Ufficio di Piano, in data 26/11/2024, ha partecipato ad un evento formativo organizzato dalla 
Regione Sardegna per l’attivazione sulla piattaforma SIWE_SIPSO delle funzionalità per la programmazione 
annuale da parte di ciascun Ente gestore capofila; 
 
RILEVATO che la programmazione per l’anno 2025 riguarda le risorse assegnate al Plus, pari a € 9.801,75, e 
che oltre a ciò possono essere inseriti ulteriori interventi extrabudget, al fine di informare la Regionale delle reali 
necessità, per una valutazione puntuale e globale; 
  
CONSIDERATO che le somme assegnate dalla RAS nel 2023 e nel 2024 sono state destinate al rimborso ai 
Comuni per le spese sostenute per gli amministratori in delega, coprendo circa un quarto della spesa 
complessiva sostenuta; 
 
RITENUTO necessario programmare le risorse, relative a “Interventi per la promozione e la valorizzazione 
dell'amministratore di sostegno a tutela dei soggetti deboli”, dell’anno 2025, pari a € 9.801,75 destinandole nel 
seguente modo: 

- rimborso ai Comuni delle spese sostenute per gli amministratori di sostegno in delega; 
- aggiornamento dell’elenco degli ADS; 
- invio al Tribunale e ai Comuni del Distretto dell’elenco degli ADS aggiornato;    

 
RITENUTO inoltre opportuno proporre alla Regione le seguenti Spese extrabudget: 

1) Ulteriori risorse per la copertura totale delle spese sostenute dai Comuni per gli ADS e riconoscibili 
dal PLUS; 

2) Risorse per l’organizzazione di un Corso di formazione per ADS; 
3) Risorse per l’organizzazione di un Corso di aggiornamento per gli ADS che prestano le loro attività 

nei Comuni del Distretto; 
 

DATO spazio agli interventi dei partecipanti; 
  

DELIBERA 
 

di programmare le risorse, relative a “Interventi per la promozione e la valorizzazione dell'amministratore di 
sostegno a tutela dei soggetti deboli”, dell’anno 2025, pari a € 9.801,75 destinandole nel seguente modo: 

- rimborso ai Comuni delle spese sostenute per gli amministratori di sostegno in delega; 
- aggiornamento dell’elenco degli ADS; 
- invio al Tribunale e ai Comuni del Distretto dell’elenco degli ADS aggiornato;    

 
di inserire inoltre le seguenti Spese extrabudget: 

1) Ulteriori risorse per la copertura totale delle spese sostenute dai Comuni per gli ADS e riconoscibili 
dal PLUS; 

2) Risorse per l’organizzazione di un Corso di formazione per ADS; 
3) Risorse per l’organizzazione di un Corso di aggiornamento per gli ADS che prestano le loro attività 

nei Comuni del Distretto. 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

                                                     N° 33 del 27.11.2024 
 

OGGETTO: Varie ed eventuali: 

Servizio di Assistenza Domiciliare – Criterio di assegnazione dell’offerta migliorativa servizio 

spiaggia day.  

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di novembre, in Iglesias, Via Argentaria n. 14 alle ore 

08:45 in prima convocazione e alle ore 09:00 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del 

PLUS del Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:   

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assistente Sociale: Eleonora Pisanu 
 

X   

Comune di Domusnovas Pedagogista: Anna Gioi 
Assistente Sociale: Maria Rita Diana 
Assessore Davide Aru 

X   

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa Responsabile del servizio sociale: Cristina Ballocco 
Psicologa: Carolina Putzu 
Assistente Sociale: Margherita Aresti 

X  

Comune di Iglesias Assessora: Angela Scarpa 
Assistente Sociale: Carla Lebiu 

X  

Comune di Musei Responsabile del servizio sociale: Cinzia Saba 
Assistente Sociale: Alberto Spada 

X  

Comune di Villamassargia Sinsaca: Debora Porrà 
Responsabile del servizio sociale: Anna Gioi X  

Provincia Sud Sardegna   
 

 X 

ASL SULCIS Dirigente medico UVT: Barbara Carau  
Assistente Sociale: Cinzia Serena Fanari 
Assistente Sociale: Nicoletta Corda 
Assistente Sanitaria: Giorgia Pilia 

X  

 
Totale Amministrazioni presenti n. 8 

Totale Amministrazioni assenti n.  1 

 
Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dott.ssa Annalisa Balloco, si attiva inoltre la registrazione audio 
con specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 

 
Assume la presidenza la Dott.ssa Gabriella Azzena 

 

 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA: Paolo Carta 
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Assistente Sociale: Annalisa Balloco 
Pedagogista: Federica Carta  
Pedagogista: Tamara Murgia 

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

 

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

C O M U N E DI IG L E S I A S 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

PREMMESSO che con Determinazione dirigenziale: 

• n° 1911 del 19/06/2023 veniva avviato il procedimento, mediante procedura aperta per l’affidamento del 
“Servizio di Assistenza Domiciliare Socio – Assistenziale Associata” CIG 9887845BD0 dell’importo a 
base di gara di € 1.221.260,39, oltre IVA e oneri di sicurezza;  

• n° 2899 del 26/09/2023 si procedeva all’aggiudicazione, in via definitiva, l’appalto in favore di La 
Clessidra Soc. Coop. Sociale ONLUS con sede legale Via San Gavino n° 27, VILLACIDRO, Partita IVA: 
02512120920, per un importo complessivo di € 1.112.568,21 oltre l’IVA, e assumere relativo impegno 
pari ad € 1.173.124,18 IVA inclusa; 

 
PRESO ATTO che nella proposta progettuale la Società Cooperativa La Clessidra, proponeva tra le diverse 
proposte migliorativa, l’attivazione a favore dei beneficiari del SAD il servizio di   Spiaggia Day consistente in n. 9 
giornate complessive, ovvero n. 3 giornate per ogni annualità prevista dall’appalto; 
 
CONSIDERATO che al fine di dare attuazione al Servizio predetto per l’annualità 2024 l’Ufficio di Piano, ha 
richiesto ai referenti dei Servizi Sociali territoriali di verificare il numero dei beneficiari potenzialmente interessati 
alla partecipazione al servizio; 
 
ACCERTATO che la situazione clinica dei beneficiari in carico risulta incompatibile con la partecipazione alle 
attività di spiaggia day; 
 
EVIDENZIATO che i referenti dei servizi territoriali hanno chiesto di poter convertire la suddetta offerta 
migliorativa in ore di servizio OSS; 
 
SOTTOLINEATO che la società cooperativa Sociale La Clessidra con nota del 23/09/2024 assunta all’Ufficio 
protocollo dell’Ente al n° 44424/2024 ha provveduto a comunicare la conversione dell’offerta migliorativa in ore di 
servizio OSS pari a n° 75; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario adottare un criterio di ripartizione delle ore di servizio OSS a favore dei 
Comuni afferenti al PLUS; 
 
SENTITI i partecipanti che propongono di ripartire in parti uguali n° 75 ore tra tutti i Comuni; 

 
DELIBERA ALL’UNANIMITÀ 

 
Di approvare la conversione della proposta migliorativa Servizio Spiaggia Day in n. 75 ore OSS, così come 
indicato dalla Soc. Coop. Sociale ONLUS La Clessidra con sede legale Via San Gavino n° 27, VILLACIDRO; 
 
Di adottare, quale criterio di ripartizione la divisione in parti uguali tra le Amministrazioni comunali del PLUS di 
Iglesias di n. 75 ore di Servizio OSS, per un totale di 10,70h a ciascun Comune; 
 
Di dare mandato all’Ufficio di Piano di provvedere a comunicare alla Società Cooperativa La Clessidra quanto 
segue: 

- il criterio di ripartizione adottato, ovvero la suddivisione in parti uguali delle n° 75 ore di servizio 
OSS tra tutte le Amministrazioni afferenti al PLUS; 

- di aggiornare i rendiconti orari a decorrere dal mese di dicembre 2024;  
 
 

 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it

